

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN**

Số: /BC-UBND

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Công văn số 775/STP-PBGDPL ngày 11/5/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai một số nội dung công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 852/STP-PBGDPL ngày 20/5/2021 về việc báo cáo kết quả công tác PBGDPL 06 tháng đầu năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Ban hành kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai

Thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TW ngày 9/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. Ngay từ đầu năm, Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện đã tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch số 1230/KH-UBND ngày 03/3/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Bên cạnh đó, tham mưu cho UBND huyện ban hành các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 1189/KH-UBND ngày 01/3/2021 về tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 trên địa bàn huyện Triệu Sơn;

- Kế hoạch số 2037/KH-UBND ngày 06/4/2021 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2021;

- Kế hoạch số 2204/KH-UBND ngày 15/4/2021 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Triệu Sơn năm 2021;

- Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 04/5/2021 triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2021;

- Kế hoạch số 611/KH-UBND ngày 05/02/2021 về thông tin, tuyên truyền, đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Công văn số 1190/UBND-TP ngày 01/3/2021 về việc hướng tuyên truyền pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên cơ sở Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng chính phủ, Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021, UBND huyện đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức tự giác học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân;

2. Kết quả hoạt động công tác phổ biến giáo dục pháp luật:

a) Xây dựng, củng cố kiện toàn đội ngũ làm công tác PBGDPL

Thực hiện Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 24/11/2017 sửa đổi bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg, quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL, Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Trưởng bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật. Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 7381/QĐ-UBND ngày 21/09/2020 của Chủ tịch UBND huyện về kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Triệu Sơn gồm 26 đồng chí.

Đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật đã được củng cố, kiện toàn theo Thông tư số 10/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp. Trong đó, cấp huyện có 15 báo cáo viên pháp luật, đảm bảo 100% các đồng chí có trình độ đại học trở lên; trong đó có 05 đồng chí có trình độ chuyên môn Luật; 06 đồng chí có trình độ Đại học An Ninh, 04 đồng chí có trình độ chuyên ngành khác.

Tại các xã, thị trấn, công tác củng cố, kiện toàn lại đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật đảm bảo theo đúng quy định. Hiện nay, 34/34 xã, thị trấn có 434 tuyên truyền viên pháp luật. Trong đó có 271 đồng chí tham gia phổ biến pháp luật trực tiếp.

b) Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

Những nội dung văn bản pháp luật được lựa chọn tuyên truyền tập trung chủ yếu có liên quan đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, những lĩnh vực thiết thực liên quan trực tiếp đến đời sống hàng ngày và những Luật mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp gần nhất như:

Luật Bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Thỏa thuận quốc tế; Luật Cư trú; Luật Biên phòng Việt Nam;

Trước tình hình diễn biến phức tạp của đại dịch Covid -19, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung đẩy mạnh hình thức tuyên truyền, giới thiệu văn bản luật thông qua các hội nghị trực tuyến, sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật bằng hình thức phù hợp; hòa giải cơ sở; lồng ghép vào các buổi sinh hoạt hằng tháng của đoàn viên, hội viên các đoàn thể. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trên hệ thống truyền thanh ở các xã, thôn, tổ dân phố. Xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật ở các nhà văn hóa. Kết quả điển hình như:

- Tuyên truyền qua hội nghị trực tiếp và trực tuyến

Từ ngày 01/01/2021 đến 31/05/2021 Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã tổ chức được 45 hội nghị với gần 9220 lượt người tham gia, cụ thể như:

+ Khối cơ quan hành chính nhà nước và UBND các xã, thị trấn tổ chức được 40 hội nghị với 6850 lượt người tham dự.

+ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tổ chức được 9 hội nghị với 1300 lượt người tham dự.

+ Khối lực lượng vũ trang (Công an, Huyện đội) tổ chức được 04 hội nghị với 600 lượt người tham gia.

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin đại chúng

Đài truyền thanh huyện đã chủ động xây dựng 175 tin, bài, thời gian phát sóng vào thứ ba và thứ 5 hàng tuần, nội dung của các văn bản: Luật Bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Tăng cường công tác đảm bảo Trật tự ATGT; Tăng cường đảm bảo VSATTP, Luật nghĩa vụ quân sự....

- Tuyên truyền qua cổ động trực quan

Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về ATGT, ANTT, Ngày pháp luật như: treo panô, áp phích, băng zôn trên các tuyến đường chính, các khu trung tâm, các cơ quan, đơn vị hành chính, các trường học...; Tuyên truyền lưu động kết hợp với công tác tuần tra kiểm soát về ANTT trên các tuyến đường quốc lộ, đường liên xã, liên thôn.

Nhìn chung hình thức, nội dung phong phú, đa dạng đã đem lại hiệu quả đáng kể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. Đây là những hình thức thật sự cần thiết và bổ ích, các đối tượng được tuyên truyền thì dễ nhớ, dễ hiểu, dễ tiếp thu, tạo được niềm tin và sự ủng hộ của nhân dân, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của đa số nhân dân nhất là các vùng sâu, vùng xa trên địa bàn huyện.

c) Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết mới ban hành

Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới ban hành được các cấp, các ngành quan tâm triển khai, UBND huyện ban đã ban hành Kế hoạch số 1189/KH-UBND ngày 01/3/2021 tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 và công văn triển khai các Thông tư liên tịch, các hướng dẫn của TW, tỉnh có hiệu lực thi hành.

d) Phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến giáo dục pháp luật

UBND huyện giao Phòng Tư pháp phối hợp với các Phòng, ban, ngành Công an huyện tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành án hình sự về tái hoà nhập cộng đồng. Theo đó, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với Đài Phát thanh, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Nghị định 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng với các hình thức phong phú như: mít tinh, cổ động, treo băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, lồng ghép tuyên truyền công tác tái hòa nhập cộng đồng vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại cơ sở... vận động nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và khuyến khích mọi người tham gia giúp đỡ những người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư.

Đối với hoạt động tuyên truyền trong trường học: Thông qua các hoạt động ngoại khóa ở các Nhà trường đã tập trung tuyên truyền một số văn bản luật cho cán bộ, giáo viên, học sinh như: Luật trẻ em, Luật Thanh niên, Luật giáo dục, luật Bảo vệ môi trường, Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống ma túy, Luật Giáo dục, Luật Giao thông đường bộ... Qua đó đã giúp cho cán bộ, giáo viên và học sinh nắm bắt sâu hơn các văn bản Luật, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật và giáo dục ý thức sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật cho cán bộ, giáo viên, học sinh.

e) Hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL và các Thành viên Hội đồng

- Hội đồng phối hợp PBGDPL căn cứ các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân huyện để Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện ban hành, tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo điều hành và hướng dẫn nhiệm vụ PBGDPL.

- Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL theo Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 03/2011/CT-BTP ngày 27/6/2011 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Luật PBGDPL; Luật Hoà giải ở cơ sở; Công ước quốc tế mà Việt Nam tham gia, các đạo luật cơ bản của Việt Nam... Tiếp tục triển khai Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 – 2021.

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020 – 2025; Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên; Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; Tăng cường công tác PBGDPL các quy định pháp luật, dự thảo chính sách, pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, hỗ trợ khởi nghiệp, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện; Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; Tăng cường công tác PBGDPL về khiếu nại, tố cáo ở cấp xã; Xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư.

2. Công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

2.1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1230/KH-UBND ngày 03/3/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021, Công văn triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

2.2. Tình hình triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Trên cơ sở Quyết định số 7381/QĐ-UBND ngày 21/9/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện Triệu Sơn,

Chủ tịch Hội đồng đã phân công nhiệm vụ cho các thành viên để theo dõi, rà soát đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn TCPL theo quy định; chỉ đạo cơ quan thường trực tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về chuẩn TCPL dưới nhiều hình thức phù hợp. Đối với cấp xã đã tổ chức triển khai các điều kiện để xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL; phân công cán bộ tham mưu thực hiện các tiêu chí về tiếp cận pháp luật.

3. Về công tác hoà giải ở cơ sở

3.1. Tuyên truyền, phổ biến về hòa giải ở cơ sở

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. UBND huyện đã ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thi hành Luật hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện.

3.2. Kết quả triển khai thực hiện Luật Hoà giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; kết quả hoạt động của tổ hoà giải ở cơ sở

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn đã chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với UBMTTQVN xã để tham mưu UBND xã ra quyết định kiện toàn các tổ hòa giải, công nhận, cho thôi làm hòa giải viên theo đúng quy định pháp luật đối với những tổ thực hiện việc sáp nhập thôn, phổ trên địa bàn huyện theo Quyết định của UBND tỉnh. Hiện tại trên địa bàn huyện có 255 tổ hòa giải với 1494 hòa giải viên. Hàng năm đội ngũ Hòa giải viên cơ sở được tập huấn, bồi dưỡng về nghiệp vụ hòa giải.

Sáu tháng đầu năm 2021, các tổ hòa giải đã tiếp nhận và tổ chức hòa giải thành 85/105 việc, đạt tỷ lệ 81%.

3.3. Hỗ trợ nguồn lực, đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác hòa giải ở cơ sở

Việc hỗ trợ và đầu tư kinh phí cũng như cơ sở vật chất chi cho công tác hòa giải ở cơ sở còn nhiều khó khăn do nguồn ngân sách phân bổ hàng năm còn nhiều hạn hẹp nên chưa được bố trí kinh phí.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy và chính quyền các cấp trong công tác tuyên truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; coi việc tuyên truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là một nhiệm vụ quan trọng trong các mặt công tác và là một tiêu chí để đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ các đơn vị trong năm.

2. Tổ chức các hội nghị TTPBGDPL, tập trung vào các luật mới ban hành theo kế hoạch của Hội đồng phối hợp tuyên truyền PBGDPL tỉnh, huyện.

3. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND cá xã, thị trấn và các cơ quan hữu quan tổ chức "*Ngày pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam- 09/11*" hằng năm.

4. Tiếp tục chỉ đạo và hướng dẫn và triển khai thực hiện các quy định về xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quy định số 619/QĐ- TTg ngày 08/5/2017 của Thủ Tướng Chính phủ, Tham mưu cho UBND huyện đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo đúng pháp luật,

5. Tăng cường phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý thực hiệnn truyền thông về trợ giúp pháp lý tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn của huyện cho các đối tượng là trẻ em, người nghèo, đối tượng chính sách. Đảm bảo thụ lý và thực hiện 100% vụ việc khi có yêu cầu.

6. Rà soát, tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định công nhận đội ngũ Báo cáo viên pháp luật huyện đảm bảo hoạt động, chất lượng và hiệu quả.

Trên đây là kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật công tác hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện Triệu Sơn, UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch và các PCT;
- Lưu VT, TP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Huy Dũng